Lasso, nol so; ma sì conosco io bene / che per far più dogliosa la mia vita /
 Amor m'addusse in sì gioiosa spene (son. 56, vv 9-11)

Et s'i' ò alcun dolce, è dopo tanti amari, / che per disdegno il gusto si di-
 legua: / altro mai di lor gratie non m'incontra (son. 57, vv 12-14)

Però, lasso, convensi / che l'extremo del riso assaglia il pianto (canz. 71, vv
 87-88)

Et come Amor l'envita, / or ride, or piange, or teme, or s'assecura (canz.
 129, vv 7-8)

Che sempre m'è sì presso et sì lontano (canz. 129, v 61)

Se bona, onde l'effecto aspro mortale? / Se ria, onde sì dolce ogni tormen-
 to? (son. 132, vv 3-4)

Fra sì contrari vènti in frale barca / mi trovo in alto mar senza governo, /
 [...] / ch'i' medesimo non so quel ch'io mi voglio, / e tremo a mezza state,
 ardendo il verno (son. 132, vv 10-14)

Pace non trovo, et non ò da far guerra; / e temo, et spero; et ardo, et son
 un ghiaccio; / et volo sopra 'l cielo, et giaccio in terra; / et nulla stringo, et
 tutto 'l mondo abbraccio (son. 134, vv 1-4)

Et bramo di perir, et cheggio aita; / [...] / Pascomi di dolor, piangendo
 rido; / egualmente mi spiace morte et vita (son. 134, vv 10-13)

In riso e 'n pianto, fra paura et spene / mi rota sì ch'ogni mio stato inforsa
 (son. 152, vv 3-4)

Vegghio, penso, ardo, piango; et chi mi sface / sempre m'è inanzi per mia
 dolce pena: / guerra è 'l mio stato, d'ira et di duol piena, / et sol di lei pen-
 sando ò qualche pace (son. 164, vv 5-8)

Dal cor l'anima stanca si scompagna / per gir nel paradiso suo terreno. /
 Poi trovandol di dolce et d'amar pieno (son. 173, vv 3-5)

Per questi extremi duo contrari et misti, / or con voglie gelate, or con ac-
 cese / stassi così fra misera et felice; / ma pochi lieti, et molti penser' tristi
 (son. 173, vv 9-12)

Amor mi sprona in un tempo et affrena, / assecura et spaventa, arde et ag-
 ghiaccia, / gradisce et sdegna, a sé mi chiama et scaccia, / or mi tene in
 speranza et or in pena, / or alto or basso il meo cor lasso mena (son. 178,
 vv 1-5)

Benché n'abbia ombre più triste che liete (son. 181, v 4)

Et qual sia più fa dubbio a l'intellecto, / la speranza o 'l temor, la fiamma
 o 'l gielo (son. 182, vv 3-4)

Et di ciò insieme mi nutrico et ardo (canz. 207, v 39)

Tal io, con quello stral dal lato manco, / che mi consuma, et parte mi dilet-
 ta, / di duol mi struggo, et di fuggir mi stanco (son. 209, vv 12-14)

Di que' belli occhi ond'io ò guerra et pace, / che mi cuocono il cor in
 ghiaccio e 'n foco? (son. 220, vv 13-14)